constituentes, quā dēre audire juvat Lubienieciūm in Vindiciis pro Unītar. in Poloniā Rel. libertate adjunctis Sandus Bibl. p. 276, ubi ait: Consentimus profecto invicem in symbolo Apostolico, ad ejus professionem baptizati in nōmen Patris, Filiū & Spiritus S. Consentimus etiam, si simpliciter secundum Divinārum Script. verba clara & mentem hęc SS. nomina concipimus, & vel cum Hilario credimus, nos baptizatos in confessione Autoris & Unigeniti & Doni - sed qvia tanto mysterio explicando primeva simplicitatis rudimenta sufficere non creduntur, idē in explicatione horum SS. nominum Patris, Filii & Spiritus S., liceat in ea omnes baptizemur, dissentimus. Indeq; à primis statim temporibus mutuam cum Reformatis tolerantiam stabilire voluerunt Sociniani, licet ab his merito repulsam sint passi. Audiamus ipsum Wissowatium apud Sandium p. 313. 314, qvi postquam de Gregorii Pauli An. 1565. instituto illuc spectante retulerat, seq. profert: sentata est etiam postea ab unicariis apud Reformatos, qui in Polonia Evangelicō nominantur, reconciliatio; ea conditione, ut manente licet sententiarum dissensu, coalesceret concordia ac mutua tolerancia Lublini in Synodo Reformatorum anno 1612. Sed Reformati adhuc reformandi hos rejecerunt, dicentes, non posse unionem coalescere (qvod sane sibi ipsis merito dictum putarē debent syncretismum vel unionem cum Lutheranis qværentes Reformati vid. Micräl. Hist. Eccles. p. 86;) quandiu pars altera retineat opiniones adversas suis. Addit, qvod ediderint Calvin. hac de materia librum: Ignis euen aqua, ad quem responderit Valent. Smalcius. An vero putas Socinianos libertate qvodammodo fruentes ita liberales esse in ferendis iis, qvi ab illorū opinionibus recedunt? Audiamus, qvæ Editor operum Samuelis Przpcovii hac de re profert, sicut legi potest in Actu Lips. A. 1692 p. 415. Verba l. c. inter alia leguntur seqventia, qvæ huc transferre haud inutile erit: Cism isti (Sociniani) recepta sua de Christi imperio non aeterno sed abrogando, Chriſtus ad o in altera vita ad vilitatis humanae sortem deprimendo, item de Magistratu & aliis qvibusdam rebus decreta, ponderari confutarūq; ab eo ferre non possent, diris eum devotum obtorto collo ad Christi tribunal condemnandum quasi traxerunt; quem Papatum inter omnes fere à Papatu segregatas sebas obtainere, is qvi hujus libri editionem procuravit, queritur. Pertinent huc, qvæ de Jeremia Felbingeru refert Bentheimius p. 905 im Holländischen Kirchen- und Schulen-Graat, quando ait: da ich ihn 1687 zu Amsterdam vor der Leydenschen Poorte antraff / war er in einem armseligen Zustand / und hielt sein Leben mit informiren der Kinder Kummer.

zusammenlich hin. Hätte er wollen zu denen Socinianern treten/würde es ihm an guten Unterhalt nicht gefehlet haben. Allein Er blieb beständig bey der Lehre des Arrii. Et quod revera mel sit in ore, fel verò in corde Sociniano , qvando de unione cum Reform. loquuntur, ex convitiis patet & blasphemias in SS. Trinitatem & Christum aeternum DEI filium jactis, qvales ex propriis ipsorum verbis collegit Eduardus in *Præservativo* p. 59. seq. (conf. A. E. Lip. an. 94. p. 475.) Nos, et si blasphemias illas libentius taceremus, non possumus tamen non, qvo magis pateat doctrinæ illius damnabilitas, impia & ex furore diabolico profecta *Woltzogenii* adducere verba, qvando orthodoxam de Filio DEI doctrinā in *Comment. super Iohannem*, unā cum aliis ejus scriptis in *Biblioth. Frat. Polon.* relato, c. 3. p. 701 hisce proscindit convitiis : *Hec nefanda-sententia est illa ipsa, qua bodie in Christiano orbe passim obtinuit ac regnat ; quod si vim illius ac rem ipsam spectes, NB. revera negat, Jesum esse Filium DEI. Hac est doctrina, per quam NB. Satanus attigit scopum suum.* Qvis existimaret, hunc ex illorum esse numero, qvi nosmet à communione Ecclesie & vita aeterna excludere, (ut verbis utar Lubienieci statim post paulo ante citata sequentibus) non audent !

§. VI. Facilius profectò talibus erit hominibus Turcas & Judeos pro Fratribus agnoscere, qvam nosmet; qvia in summo de SS. Trinitate Articulo, Christianis desertis, in illorum castra se recipiunt. Rectè igitur & Nostri & Calviniani DD. Socinianos Christianorum nomine indignos censem. Videatur ex *bis præter Hoornbeek in Socin. confus.* fol. 73. seqq, ad quem provocat B. Scherzer. *Coll. Anti-Soc.* p. 998, & *Jurius* in suis scriptis passim ; ex illis, B. Scherzer. *Coll. Anti-Soc.* p. 982. *Apolog. Aug. Conf.* p. 50, postquam affirmaverat, nosmet Articulum de SS. Trinitate semper defendisse, constanter, ait, *affirmamus, aliter sentientes ex ira Ecclesiam Christi & idololatrias esse, & DEum contumeliam afficerem.* Quid multis ? Socinus ipse cum suis Franciscum Davidum ejusq; asseclas, qvi modo in eo dissidentebant, qvod adorationis gloriæ Christo, ceu puro homini, non convenire defendenter, (qvo de vid. in *Vita Socini*) *Semi-Judeos appellare* consuevit. Maximè notabilia hanc de re sunt verba Socini, sub finē *Anti-Wujek*, Tom. II. p. 619 : *qui Christum Divinā ratione non colit* (liceat nobis addere : aut tales fovet hypotheses, qvibusstantibus Christum jure colere nequit, asserendo nudam ejus humanitatem) *is nullo modo Christianus potest dici.* Solent tamen inter Christianos recenseri eo potissimum

respectu, qvia ipsi id nominis sibi tribuere amant; utpote qvos convenientiae cum Judæis ac Turris pudet. Ecce autem, qvam misere diabolus menti horum seductorū, erepta illis vera vitæ luce, clarâ S.Scripturâ literâ, illuserit. Eò enim devenit Socinus, etsi sibi videretur oculatissimus, ut in idololatriæ crimen cum sectatoribus suis cœcus rueret, afferendo, ceu modo dictum, Christo, qvem nudum hominem esse vociferabatur, cultum summo DEO debitum competere. Objecit illud qvondam Thorunii *Jona Slichtingio*, Socinianorum t. t. antesignano, haud absqve effectu D. Georg. *Calixtus*, prout annotavit tum in *Dissert. de aeterni Patria aeterni Filii Divinitate*, §. 110. seqq. tum alibi, filius Georgii Frider. Ulricus, dicens: summam discursus paterni eo rediisse, qvod estimetur idololatria cum ex objecto, tum ex intentione colentia. Si igitur aliquid interdat cultu & honore divino afficere aliquem, qvem noverit vel apud animum suum persuasus sit, non esse illum verum DEUM, eum extra controversiam esse Idololatram. Regessile ad hæc Slichtingium, tunc demum adorantem fieri idololatram, si DEUS eum, qvi adoratur, cultus sibi alias proprii non fecerit participem atque adorare jussit. Cùm vero exceptioni illi occurisset *Calixtus*, factâ demonstratione, qvod talis voluntas nullâ ratione dari possit in DEO, utpote Divinæ justitiæ ac veritati maximè contraria, (qvo pertinet *Ies. XLII, 8.*) Slichtingium consternatum abrupto colloquio discessisse. Pari modo Sandius in *Nuel. Hist. Ecclesi.* p. 150, Socinianos *antropolatriam* suam defendendo & contra rationem & contrâ Scripturam peccare probat, dicens: *Primo contrâ rationem est antropolatrica, i. e. summo cultu adorare merum hominem (secundum Socinum) ex sola animâ & carne, non etiam divinâ naturâ, qva est verbum, constantem: deinde etiam contrâ Scripturam est, dicentem: Maledictus, qvi confidit in hominem. Si dicit, summum cultum homini donatum à DEO, rurus loquitur & contrâ rationem & contrâ scripturam. Contrâ rationem, qvia impossibile est per absolutam DEI potentiam, hominem fieri summum DEUM. Contrâ scripturam, qvia dicit: Gloriam meam alteri non dabo.*

§. VII. Non desunt tamen, qvi haud territi blasphemis Socinianorum dogmatibus, neqve damno ex tolerantia eorum orituro, illos Christi hostes tolerandos, & in eorum qvoqve doctrinâ salutem inveniri existimant. Damnum illud, de qvo diximus, manifestum est, qvia suppositâ per religionem socinia-

nam

• 15 •

nam salute, multi ad eos accessuri sunt, placita rationi blandientia ut plurimum sequentes. Ex illis, qui defendunt salutem Socinianorum, noti sunt Arminiani, inter quos Episcopum sibi præcipue reprehendendum sumpsit Jurius in Represent. Socinianismi Epist. VII. art. 2. (vid. A. E. L. an. 1691. p. 450.) & Curcellaeum B. Möller in Disp. §. antecedente citatâ. Idem Jurius mentionem facit tractatus huc pertinentis, cui titulus: *Commentarius Philosophicus*, ut alios taccam. Principium horum intempestivè misericordium est, quod dogmata à Socinianis negata non satis clarè in s. literis extare dicant. Verum magna isti asserto ineft perversitas, quandoq; videm ipſi hi homines claritate dictorum Scripturæ semet motos ad rejiciendam Socini sententiam fatentur, quale quid de dicto *Jobannis Cap. I.* profert Episcopius. Deinde & id addunt, quod in s. literis nunquam dicatur, hos articulos esse creditu necessarios. Ast non solum in dicto *Job. III. 18.* clarè demonstratur, incredulos damnari, quia non credunt in nomen unigeniti filii DEI, sed etiam res per se clara est ex ante dictis, cum fides Socinianorum idolatriam involvat, quæ saluti utiq; maximè adversatur. Obtendunt deniq; in Socinianis tolerandum esse, quod toleratum sit in antiquis. Sed facile id quoque in fumum abit, quia veteres, (ut seq. c. 2. apparebit) et si duras interdum adhibeant phrases, mentem tamen retinuerunt orthodoxā, eamq; aliis locis satis aperte ostenderunt. Si etiam illud quafī superpondii loco adjiciunt, magnam ex licentiâ credendi ad Rem publicam redundare utilitatem ob hominum affluxum, facilis est responsio, DEI honorem omnibus mundi bonis esse præferendum, quia ille contemptum sui gravissimis vindicare potest pœnis. Heterodoxam istam, de tolerantia Socinianorum & salute per eorum religionem obtinendā, sententiam, in *Anglia* dilatare quæsivit D. Bay in tract. *Evangelium nudum*, Deitatem Christi & Incarnationem inter quæstiones curiosas protervè referente, sed & propterea manu carnicificis ibidem combusto; In *Gallia*, dicente *Jurio*, eadem pestis apud haud paucos invaluit occasione persecutionis Reformatorum. Sed à prælaudato Viro & aliis ei recte obviam itum. Minus illud mirandum in *Belgio*, Remonstrantium post superata prima discrimina tutâ sede. Interim adducit *Jurius* *Decreta synodi Amsterdamensis*, ad instantiam 35. Ministrorum Ecclesiæ, qui ex Gallia